OMELKA

ŠTĚPÁN 2019

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Implementace vybraných technik Kaizen v konkrétní společnosti

Implementation of selected Kaizen techniques in

particular company

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
doc. Ing. Lenka Švecová Ph.D.

Omelka, Štěpán. Implementace vybraných technik Kaizen v konkrétní společnosti.

Praha: ČVUT 2019. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav

vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem

všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité

literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 26. 04. 2019 Podpis:

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval paní ředitelce doc. Ing. Lence Švecové, Ph.D. za její cenné rady

a pomoc při vypracování této bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval panu Ing. Michalovi

Šírovi, že si i přes své náročné pracovní povinnosti našel čas a ve společnosti X mi poskytl prostor

pro vypracování praktické části této práce. Děkuji také své rodině a přítelkyni za jejich podporu

během studia.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na implementaci vybraných technik Kaizen ve vybraném podniku

a popis jejich účinností. Teoretická část práce obsahuje souhrnný popis předem zvolených

principů, které vybraná společnost využívá, jejich charakteristiku a případné podmínky pro

zavedení do podniku. Praktická část bakalářské práce pomocí výzkumného šetření popisuje

stupeň implementace zavedených principů a následnou reálnou implementaci vybraných technik.

Závěr práce obsahuje hodnocení využití implementovaných principů a návrhy na možná zlepšení.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on implementation of selected Kaizen techniques in selected

company and description of their effectiveness. The theoretical part of the thesis contains

a summary description of pre-selected principles used by the selected company, their

characteristics and possible conditions for introduction into the company. The practical part of

the bachelor thesis uses a research to describe the implementation of established principles and

subsequent real implementation of selected techniques. The conclusion of the thesis includes

evaluation of utilization of implemented principles and suggestions for possible improvements.

Key words

Kaizen, 5S, factory walk, continuous improvement of production processes, standardization, lean

manufacturing.

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 5

1 Historie, podstata a charakteristika Kaizen ....................................................................... 7

1.1 Podstata a charakteristika Kaizen ..................................................................................... 8

2. Gemba, Muda, Muri ......................................................................................................... 9

2.1 Muda ...................................................................................................................................... 10

2.1.1 Nadprodukce ...................................................................................................................... 11

2.1.2 Zásoby ................................................................................................................................. 11

2.1.3 Opravy a zmetky ................................................................................................................. 11

2.1.4 Pohyb .................................................................................................................................. 12

2.1.5 Zpracování........................................................................................................................... 12

2.1.6 Čekání ................................................................................................................................. 12

2.1.7 Doprava ............................................................................................................................... 13

2.1.8 Čas ....................................................................................................................................... 13

2.2 Plýtvání, Nepravidelnost, Námaha ................................................................................. 13

2.2.1 Nepravidelnost (Mura) ................................................................................................... 14

2.2.2 Námaha (Muri) ............................................................................................................... 14

3 Metoda 5S ..................................................................................................................... 15

3.1 Roztřídit (Seiri) ....................................................................................................................... 15

3.2 Srovnat (Seition) .................................................................................................................... 16

3.3 Vyčistit (Seiso) ........................................................................................................................ 16

3.4 Systematizovat (Seiketsu) ...................................................................................................... 17

3.5 Standardizovat (Shitsuke) ...................................................................................................... 18

4. Standardizace a vizualizace ............................................................................................ 19

5. Audit 5S ......................................................................................................................... 20

6. Pochůzka po výrobě ....................................................................................................... 21

7. Cyklus PDCA (plan-do-check-action) ............................................................................... 22

8. Shop Floor Management ................................................................................................ 24

9. Ishikawův diagram ......................................................................................................... 25

10. Představení společnosti X CZ s.r.o. ................................................................................. 27

11. Implementace systému 5S.............................................................................................. 28

11.1 Popis pracoviště Míchárna ............................................................................................. 28

11.2 Vstupní audit 5S .............................................................................................................. 28

11.3 Vyhodnocení vstupního auditu 5S .................................................................................. 33

11.4 Plán implementace 5S .................................................................................................... 34

11.5 Implementace akčního plánu 5S do praxe ..................................................................... 36

11.6 Workshop 5S ................................................................................................................... 36

11.7 Standardizace pracovních míst a její implementace ...................................................... 38

11.8 Výstupní audit 5S ............................................................................................................ 40

12 Implementace Shop Floor Management ............................................................................. 45

12.1 Vzhled a rozvržení Shop Floor Management tabule ....................................................... 45

12.2 Průběh Shop Floor Management schůzky ...................................................................... 47

12.3 Vstupní audit Shop Floor Management .......................................................................... 49

12.4 Opatření pro vylepšení implementace Shop Floor Managementu ................................ 50

12.5 Výstupní audit Shop Floor Management ........................................................................ 52

12.6 Vyhodnocení dosaženého pokroku v implementaci Shop Floor Managementu ........... 53

Závěr ..................................................................................................................................... 54

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 56

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 57

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 58

Seznam grafů ......................................................................................................................... 59

Seznam příloh ........................................................................................................................ 60

 5

Úvod

Filozofie Kaizen není pouze jedna z mnoha manažerských metodologií a nauk. Je to specifická

a ojedinělá filozofie a není náhodou, že vznikla právě v Japonsku. V této zemi je též nejrozšířenější

a její implementace dosahuje nejvyššího stupně, přestože od jejího definování a začátku

podrobného zkoumání uplynuly již desítky let. Filozofie Kaizen zrcadlí specifické rysy japonské

povahy a kultury, především oddanost, skromnost a mimořádnou pracovitost, převedené

do prostředí kapitalistické firmy se snahou o maximalizaci efektivity výroby. Tyto atributy jsou

důvodem, proč se z Japonska stal po druhé světové válce první tzv. asijský tygr, jehož výrobky

začaly masivně pronikat na západní trhy a konkurovat západním společnostem. Přirozeným

důsledkem byl zájem amerických a evropských firem zjistit důvody japonských výrobních úspěchů

a okopírovat tyto techniky, které byly později odborně zkoumány a nazvány Kaizen.

Zásadním rozdílem mezi filozofií Kaizen a způsobem, jakým se vyrábí zboží v Evropě a Americe již

od počátků průmyslové revoluce, je zejména přístup zaměstnanců k práci, a to od vrcholového

managementu až po dělníky pracující u výrobních linek. Filozofie Kaizen předpokládá aktivní

snahu všech zúčastněných o neustálé zdokonalování a zefektivňování výrobního procesu.

Zaměstnanci a management nesmí být nikdy spokojeni s aktuálním stavem, neboť vždy je prostor

ke zlepšení. Řadovým zaměstnancům v Evropě a USA obvykle přijde tato snaha jako absurdní

a kladou si otázky, proč by se měli „předřít“ při vylepšování firmy, kterou nevlastní a kam chodí

jen a pouze si odpracovat svou mzdu. Pro japonského zaměstnance, který je daleko více ovlivněn

duchem kolektivismu, je motivací kromě mzdy i prosperita firmy a s tím spojená prestiž být

zaměstnán v úspěšné společnosti. Dále to je samozřejmě existenční důvod. Pokud prosperuje

firma, má zajištěné pracovní místo.

Cílem práce je implementace vybraných technik filozofie Kaizen ve vybrané české firmě.

Teoretická část této práce bude zaměřena na vysvětlení a vymezení podstaty filozofie Kaizen

a jejích nástrojů. Také bude věnována pozornost pojmům, které s Kaizen úzce souvisí jako

například Gemba nebo 3MU. Zvláštní pozornost bude věnována metodě 5S, cyklu PDCA

a Gembawalk, protože ty představují hlavní elementy Kaizen.

Praktická část je zaměřena na zavádění systému 5S, Shop Floor Managementu a procesu


[…]


• Vyškolení všech zaměstnanců na zlepšený systém

Implementace výše popsaných opatření probíhala v období od listopadu 2018 do března 2019.

Z důvodu dodržení rozsahu této práce je detailní popis implementace vynechán. V příloze

je přiložen vylepšený formulář pro podávání zlepšovacích návrhů, který byl v rámci plánu

vytvořen.
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12.5 Výstupní audit Shop Floor Management

Daily and Leaders Audit (Shop Floor Management část)

Bod hodnocení Body

1.1 TM* a TL* jsou vyškoleni na základy DPS a DPS základní nástroje a proces

zlepšování.

2

1.2 Existují pravidelné SFM schůzky se standardizovaným průběhem, formulář

docházky a docházka vyšší než 90%.

2

1.3 Minimální frekvence schůzek:

• denní pro co-located týmy

• týdenní pro de-lacated týmy

2

1.4 Všichni členové týmu se aktivně účastní schůzky. 2

1.5 Týmový výkon, především produktivita, OEE, atd. je vizuálně monitorován a členové

týmu vědí, jak je výkon měřen či vypočítáván.

1

1.6 KPI monitoruje hlavní proces a mohou být ovlivněny týmem. 2

1.7 TM vědí a rozumějí, jak používat „long-term activities“ a „parking area“ na SFM

tabuli.

1

1.8 Existují aktuální pracovní instrukce popisující hlavní pracovní aktivity týmu. 2

1.9 Cíle jsou jasně znázorněny a jsou podniknuty akce k odstranění odchylek. 2

1.10 TM navrhují pracovní zlepšení a ta jsou následně implementována za přítomnosti

všech.

1

1.11 Existuje vizuální „akční plán“ krátkodobý i dlouhodobý na SFM tabuli. 2

Celkový výsledek 58%

Tabulka 13: Výsledek výstupního auditu SFM, Zdroj: Interní materiály společnosti

Výstupní audit SFM dopadl jako celek na 58 %. Zjištěné zlepšení je tedy 13 %, což lze považovat

za uspokojivý výsledek. Zlepšení bylo zachyceno u bodů, 1.3, 1.4, 1.6, 1.8 a 1.9. Po implementaci

nápravných opatření byly pouze tři kontrolní body hodnoceny stupněm 1.
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12.6 Vyhodnocení dosaženého pokroku v implementaci

Shop Floor Managementu

Graf 6: Stav implementace SFM na vstupu Graf 7: Stav implementace SFM na výstupu

Zdroj: Vlastní zpracování 2019 Zdroj: Vlastní zpracování 2019
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Závěr

Teoretická část této práce měla za cíl definovat vybrané techniky filozofie a přístupu Kaizen.

Hlavní pozornost je věnována metodě 5S, Muda a SFM, jakožto hlavním předmětům zkoumání

v praktické části. Okrajově je zmíněna i řada dalších, jelikož tyto techniky jsou vzájemně provázány

a nelze je vybrat jako samostatné části.

Cílem této práce byla implementace vybraných technik Kaizen ve vybrané společnosti.

Implementovány byly dvě techniky, 5S a SFM. Obě tyto techniky využívá firma X, kde

implementace probíhala. Audity, které tvoří výzkumnou část, kombinují výzkumné techniky

odborného pozorování a strukturovaného rozhovoru. Implementace probíhala na základě PDCA

cyklu. Nejdříve proběhla analýza aktuálního stavu pomocí vstupního auditu, který zjistil

nedostatky v zavedení jak u 5S, tak i u SFM. Následně byl vytvořen plán implementace skládající se

z jednotlivých opatření majících za cíl odstranění zjištěných nedostatků. Mezi tato opatření patřil

například komplexní workshop pro operátory na 5S, standardizace pracovních desek, vytvoření

odkládacího prostoru pro rozbité věci, zavedení pravidelného úklidu prachu a další. Každé

opatření popsané v praktické části bylo reálně implementováno. Poté následoval výstupní audit,

jehož cílem bylo přesně změřit úspěšnost provedených opatření. Celý tento projekt trval půl roku,

od října 2018 do března 2019.

Po vyhodnocení auditů lze konstatovat, že toto snažení bylo úspěšné. K pokroku v zavádění došlo

jak u 5S, tak i u SFM. U 5S se podařilo zlepšit implementaci z 38 % na 60 %. K největšímu pokroku

došlo především u druhého S, kde došlo k pokroku o celých 50 %. I když se jedná o úspěch, je

třeba si uvědomit, že cílovým stavem je 100 % a výše zmíněný cyklus PDCA bude třeba několikrát

zopakovat. Tedy sestavit nový plán implementace a znovu provést všechna nápravná opatření

v něm popsaná.

U SFM byla výchozí situace o něco lepší, vstupní audit vyhodnotil situaci na 45 %. Následně byla

dle cyklu PDCA naplánována série nápravných opatření s cílem zlepšení situace. Mezi tato

opatření patřilo komplexní školení operátorů na SFM, workshop na využívání SFM tabule

a zlepšení systému podávání zlepšovacích návrhů zaměstnanci. Po zavedení těchto opatření byl

proveden druhý výstupní audit, který vyšel na 58 %. Posun o 13 % je sice zlepšení, ale po šesti

měsících práce se očekával výraznější posun.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je zdokumentování reálného procesu zavádění 5S a SFM

v konkrétní firmě. Práce ukazuje, že takový proces je poměrně zdlouhavý a náročný, a ne každá

firma k němu má potenciál. Zavedením těchto technik však firma získává značnou konkurenční

výhodu na trhu. Přestože jsou přístupy Kaizen a Lean v dnešní době především úzce spojeny

s automobilovým průmyslem, tak jejich uplatnění není typem odvětví vůbec limitováno a jejich
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využití v českých podnicích by vedlo ke zvýšení produktivity práce, což by mohlo řešit dlouhodobý

chronický nedostatek pracovních sil.
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