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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP z pohledu teoretické části práce není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i
zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele, nutnost
zorientovat se v konkrétní organizaci a schopnost integrovat teoretické znalosti do praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát vhodný pro řešení daného problému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultovala.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost BP je dostatečná, autor rozumným způsobem přistoupil v rozsahu akceptovatelným pro bakalářskou práci
k problematice operačního managementu. Vycházel z filozofie Kaizen, jejíž některé přístupy implementoval. Hloubka
provedené rešerše je adekvátní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková i typografické úprava je adekvátní. V práci se v menší míře vyskytují typografické chyby a stylistické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
adekvátní tématu bakalářské práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky BP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci bakalářského studia. Práce je
vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se student zaměřil na filosofii Kaizen, popsal hlavní přístupy.
V praktické části pak detailně popsal zkoumaný projekt, aplikoval vhodné nástroje.

Otázky k diskuzi:

1) Za jak velké považujete riziko, že se současný vylepšený stav vrátí zase zpět, zejména v oblasti 5S.
2) Jak zaměstnanci společnosti přistupovali k prováděným auditům? V té souvislosti, jak významnou roli

v této oblasti hraje podniková kultura?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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